
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07657
 Del: 24/09/2013
 Esecutivo da: 24/09/2013
 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Programmazione e contabilità

OGGETTO: 
Impegno di spesa [ immobile Via Mannelli n. 119 ]

IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO che in data 25/07/2013,  con propria deliberazione  n. 2013/C/00039,  il Consiglio  comunale ha 
approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale di  
previsione 2013, il Bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale 
lavori pubblici, la Relazione previsionale e programmatica;

DATO ATTO:
che il Comune di Firenze utilizza quale sede di propri uffici ( Direzione Mobilità)  in forza di regolare 

contratto di locazione (   rep. n. 51264 del 09/12/1987),  lo stabile posto in Firenze,   Via Mannelli n. 119,  
di proprietà Fondo Pensioni BNL, dal piano primo al piano quinto;

che tale contratto, rinnovatosi di sessennio in sessennio, con  lettera prot. n. 26584 del  10/12/2009 è 
stato formalmente disdettato nel quadro delle azioni dirette alla razionalizzazione  e riduzione della spesa 
per fitti passivi; 

che  l’ipotesi  di  una  diversa  riallocazione  della  Direzione  Mobilità  non  si  è  concretizzata  in  un 
progetto di trasferimento della sede, come  pianificato  negli obiettivi di PEG/PDO 2013  per le  sedi della 
Direzione Patrimonio Immobiliare, Direzione Risorse Finanziarie e Direzione Urbanistiche; 

con precedenti provvedimenti sono stati assunti gli  impegni di spesa a favore della proprietà (Fondo 
Pensioni  B.N.L.  Benef.  14)  necessari   alla  corresponsione  dell’indennità  extra  contrattuale  dovuta 
mensilmente fino al 30 settembre 2013;

RILEVATO che,  permanendo l’ esigenza di utilizzo dei  locali di Via Mannelli da parte del Comune di  
Firenze, almeno  fino al 31/12/2013, si rende necessario procedere all’impegno delle somme dovute a titolo  
di indennità extracontrattuale alla  proprietà  per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2013 per un importo  
mensile  di €. 31.394,27.=  e quindi per una spesa complessiva di €. 94.182,81.=

CONSIDERATO  che tale somma è disponibile  sul capitolo 33450 di competenza del Servizio Gestione  
Patrimonio ove è stata  individuato il relativo stanziamento di bilancio. 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07657



TENUTO CONTO che il Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare,  con proprio  provvedimento 
dirigenziale  n.  2012/DD/3442  del  29/03/2012,  ha  attribuito  la  titolarità  della  P.O.  Programmazione  e 
Contabilità al sottoscritto responsabile, assegnando la delega a firmare  gli atti  di impegno di spesa sul 
cap. 33450.

DATO ATTO della necessità di assumere a carico del  cap. 33450  un impegno di spesa di € 94.182,81.= a  
favore del Fondo Pensioni BNL ( Benef. 14).

VISTO:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità  
della dirigenza;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  
della spesa; 
- l’art. 13 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 
Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti delle Posizioni organizzative;
- l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di 
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

Di impegnare sul cap. 33450 a favore del Fondo Pensioni BNL (Benef. 14) la somma di €. 94.182,81.=  
necessaria  per  garantire  la  liquidazione  dell’indennità  extra  contrattuale  relativa  ai  mesi  di  ottobre,  
novembre e dicembre 2013 per l’immobile di Via Mannelli n. 119/I.

Firenze, lì 24/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Simone Somigli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33450 0 13/005787 00 94182,81

Visto di regolarità contabile

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07657



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 24/09/2013 Responsabile Ragioneria

Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07657


	D E T E R M I N A

